
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6» 

ЛЕВОКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

31 августа 2023 года                                                                       № - 283 од 

п. Заря 
 
Об утверждении УМК, обеспечивающего реализацию учебного плана  в 
2023 - 2024 учебном году 
 

В целях исполнения приказа  Министерства образования и науки 
Российской Федерации  от 20 мая 2020 г. № 254; от 23.12.2020 г. № 766; от 
21.09.2022г.№ 858 "Об утверждении федерального перечня учебников, 
рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию  образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования  на 2023-2024учебный год" в   целях   
сохранения   единого   образовательного   пространства,   реализации   
преемственности   образовательных   программ    на   всех   ступенях   общего    
образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить учебно-методический комплекс по предметам учебного 
плана  МКОУ СОШ № 6 на 2023-2024 учебный год. 

2.Утвердить учебно-методический комплекс по предметам учебного 
плана для детей ФГОС ОВЗ  МКОУ СОШ № 6 на 2023-2024 учебный год. 

3.Контроль за соблюдением  программно-методического обеспечения 
учебного плана возложить на заместителя директора по УВР Марьянову С.Д. 

4.Контроль за обеспечением учащихся учебниками возложить на 
заведующую библиотекой  Хомутову Т.А. 

5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

 

 
 

 



 
 
 



приложение 1 
к приказу от 31.08.2023 

 
 
 
 

 года № 283-од 
 

Использование учебно-методических комплектов в МКОУ СОШ № 6 в 2023-2024уч.год 

 

ст
у
п

ен
ь 

Уровень, ступень образования, вид 

образовательной программы   

(основная/дополнительная), направление 

подготовки,  специальность, профессия, 

наименование предмета, дисциплины 

(модуля) в соответствии с учебным планом 

Автор, название, место издания, издательство,  

год издания учебной и учебно-методической  литературы 

1 2 3 

1
 с

т
у
п

ен
ь

 

1 класс  

Программа ОУ (Школа России), для 

начальной школы (1 кл.) Обучение грамоте/ 

под ред.Горецкого В.Г.  – М.: 

Просвещение,2011 

 Горецкий В.Г. Азбука.1 кл. учебник. в 2 ч./В.Г. Горецкий, В.А. Кирюшкин, 

Л.А. Виноградская. – 16-е изд., перераб.– Москва: Просвещение, 2023.  

Программа ОУ (Школа Росси) для начальной 

школы (1-4кл) Русский язык./В.П. Канакина, 

В.Г. Горецкий и др. – М.: Просвещение , 2011 

Канакина В.П. Русский язык. 1 кл. учебник./ В.П. Канакина, В.Г. Горецкий.-

15-е изд. пераб.- Москва.: Просвещение, 2023 

Программа ОУ (Школа России), для 

начальной школы (1-4 класс)  

Литературное чтение / Климанова  Л.Ф., 

Горецкий В.Г., Голованова М.В. – М.: 

Просвещение, 2011 

Климанова  Л.Ф.  Литературное чтение.1 кл. учебник.в 2 ч. /Климанова  Л.Ф., 

Горецкий В.Г., Голованова М.В. – 16-е изд., перераб. –  Москва: 

Просвещение, 2023. 

Программа ОУ(Школа России), для начальной 

школы (1-4 кл).  Математика/ М.И. Моро, 

М.А. Бантова и др.- М.: Просвещение, 2011 

Моро М.И. Математика.1 кл. учебник. в 2 ч. /М.И. Моро, С.И. Волкова, С.В. 

Степанова. – 15-е изд., перераб. - М.: Просвещение, 2023. 



Программа ОУ( Школа России), для 

начальной школы (1-4 класс) Окружающий 

мир./ Плешаков А.А.- М.: Просвещение,2011 

 Плешаков А.А. Окружающий мир. 1кл. учебник .в 2 ч. /А.А. Плешаков. –16-е 

изд., перераб. – Москва.: Просвещение, 2023 . 

 

2 класс 

1
 с

т
у
п

ен
ь

 Программа ОУ (Школа Росси) для начальной 

школы (1-4кл) Русский язык./В.П. Канакина, 

В.Г. Горецкий и др. – М.: Просвещение , 2011 

Канакина В.П. Русский язык: 2 кл. учебник.в 2 ч./ В.П. Канакина, В.Г. 

Горецкий.11-е изд.- М.: Просвещение, 2020.  

 Программа ОУ (Школа России), для 

начальной школы (1-4 класс)  

Литературное чтение / Климанова  Л.Ф., 

Горецкий В.Г., Голованова М.В. – М.: 

Просвещение, 2011 

Литературное чтение. 2 кл., Учебник для общеобразоват. учреждений. в 2 ч. 

/Климанова  Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. -  М: Просвещение,  2019. 

М.И. Быкова, М.Д. Поспелова. Английский 

язык. Программы ОУ. 2-4 класс.-

М.Просвещение,2015 

Английский язык. Учебник для общеобразовательных учреждений с 

приложением на электронном носителе./Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 

М.Д. и др.- М. Просвещение,2013 

Программа ОУ(Школа России), для начальной 

школы (1-4 кл).  Математика/ М.И. Моро, 

М.А. Бантова и др.- М.: Просвещение, 2011 

Моро М.И. Математика. 2 кл.учебник.в 2 ч. /М.И. Моро, С.И. Волкова, С.В. 

Степанова. - М.: Просвещение, 2020. 

 Программа ОУ( Школа России), для 

начальной школы (1-4 класс) Окружающий 

мир./ Плешаков А.А.- М.: Просвещение,2011 

Плешаков А.А. Окружающий мир: 2 кл. учебник. В 2 ч. /А.А. Плешаков. –  

М.: Просвещение, 2020. 

 3 класс 

1
 с

т
у
п

ен
ь

 Программа ОУ (Школа Росси) для начальной 

школы (1-4кл) Русский язык./В.П. Канакина, 

В.Г. Горецкий и др. – М.: Просвещение , 

Канакина В.П. Русский язык:3 кл. Учебник для общеобразоват. учреждений с 

приложением на электронном носителе. В 2 ч. /  В.П. Канакина, В.Г. 

Горецкий.- М.: Просвещение, 2013. 

 Программа ОУ (Школа России), для 

начальной школы (1-4 класс)  

Литературное чтение / Климанова  Л.Ф., 

Горецкий В.Г., Голованова М.В. – М.: 

Просвещение, 2011 

Климанова Л.Ф. Литературное чтение. 3 кл., Учебник для общеобразоват. 

Учреждений с приложением на электронном носителе. В 2 ч. /Климанова  

Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. -   М: Просвещение, 2013 



М.И. Быкова, М.Д. Поспелова. Английский 

язык. Программы ОУ. 2-4 класс.-

М.Просвещение,2015 

Английский язык.3 кл..  Учебник для общеобразовательных учреждений с 

приложением на электронном носителе./Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 

М.Д. и др.- М. Просвещение,2013 

Программа ОУ(Школа России), для начальной 

школы (1-4 кл).  Математика/ М.И. Моро, 

М.А. Бантова и др.- М.: Просвещение, 2011 

Моро М.И. Математика. 3 кл. Учебник для общеобразоват. Учреждений с 

приложением на электронном носителе. /М.И. Моро, С.И. Волкова, С.В. 

Степанова. - М.: Просвещение, 2013 

 Программа ОУ( Школа России), для 

начальной школы (1-4 класс) Окружающий 

мир./ Плешаков А.А.- М.: Просвещение,2011 

 Плешаков А.А. Окружающий мир: 3 кл. Учебник для общеобразоват. 

Учреждений с приложением на электронном носителе. В 2 ч. /А.А. Плешаков. 

–  М.: Просвещение, 2011 

 

4 класс 

1
 с

т
у
п

ен
ь

 Программа ОУ (Школа Росси) для начальной 

школы (1-4кл) Русский язык./В.П. Канакина, 

В.Г. Горецкий и др. – М.: Просвещение. 

Канакина В.П. Русский язык:4 кл. Учебник для общеобразоват. учреждений с 

приложением на электронном носителе. В 2 ч. /  В.П. Канакина, В.Г. 

Горецкий.- М.: Просвещение, 2014. 

Программа ОУ. Русский родной язык 4 

класс/Александрова 

О.М.−.:Просвещение,2020 

Александрова О.М.Русский родной язык.4 кл.: учеб. Для общеобразоват. 

организац./О.М.Александрова и др.-М. :Просвещение: Учебная литерат., 2020 

Программа ОУ (Школа России), для 

начальной школы (1-4 класс)  

Литературное чтение / Климанова  Л.Ф., 

Горецкий В.Г., Голованова М.В. – М.: 

Просвещение, 2011 

Климанова Л.Ф. Литературное чтение. 4 кл., Учебник для общеобразоват. 

Учреждений с приложением на электронном носителе. В 2 ч. /Климанова  

Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. -   М: Просвещение, 2014 

Программа курса английского языка УМК 

«EnjoyEnglish» для учащихся 2-11 

класса/М.ЗБиболетова, Н.Н. Трубанева. – 

Обнинск: Титул, 2006 

 

Английский язык. 4 кл. Учебник для общеобразовательных учреждений./ 

Биболетова М.З., Добрынина Н.В., Трубанева Н.Н.  -Обнинск : Титул, 2008 

Программа ОУ(Школа России), для начальной 

школы (1-4 кл).  Математика/ М.И. Моро, 

М.А. Бантова и др.- М.: Просвещение, 2011 

 

Моро М.И. Математика. 4 кл. Учебник для общеобразоват. Учреждений с 

приложением на электронном носителе. /М.И. Моро, С.И. Волкова, С.В. 

Степанова. - М.: Просвещение, 2014 



 Программа ОУ( Школа России), для 

начальной школы (1-4 класс) Окружающий 

мир./ Плешаков А.А.- М.: Просвещение,2011 

 

 Плешаков А.А. Окружающий мир: 4 кл. Учебник для общеобразоват. 

Учреждений с приложением на электронном носителе. В 2 ч. /А.А. Плешаков. 

–  М.: Просвещение, 2014 

 Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы светской 

этики.4-5 кл./ А.И. Шемшурина. – М.: Просвещение,2014 

2
 с

т
у
п

ен
ь

 

5 класс 

Русский язык. Рабочие программы. 

Предметная линия учебников Т.А. 

Ладыженской, М.Т. Барановой, Л.А. 

Тростенцовой и других.5-9 классы. – М.: 

Просвещение, 2015 

Ладыженская Т.А.  Русский язык: 5 класс. учебник.в 2 ч. / Т.А. Ладыженская , 

Баранов и др.- Москва.: Просвещение, 2023 

Программа ОУ. Русский родной язык 5 класс 

/Александрова О.М.−.:Просвещение,2020 

Александрова О.М.Русский родной язык.5 класс.: учеб. Для общеобразоват. 

организац./О.М.Александрова и др. М. :Просвещение: Учебная литерат., 2020 

Литература. Рабочие программы. Предметная 

линия учебников под ред. В.Я Коровиной. 5-9 

классы. – М.: Просвещение, 2015 

Коровин В.Я. Литература.5 класс. учебник. в 2 ч./ В.Я. Корвина и др. – 

Москва.: Просвещение, 2023 

Программа ОУ. Математика. 5-6 класс/Н.Я. 

Виленкин 

Виленкин Н.Я. Математика. 5 класс в 2 ч. учебник ./ Н.Я. Виленкин, В.И. 

Жохов и др.- Москва: Просвещение, 2023 

Программы ОУ. Английский язык. 5-9 

классы./ В.Г. Альпаков. 

Английский язык. 5 класс. учебник./ Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и 

др. – Москва. Просвещение,2023 

Всеобщая история. Рабочие программы. 

Предметная линия учебников А.А. Вигасина, 

О.С. Сороко-Цюпы. 5-9 классы./А.А. Вигасин, 

А.А. Годер, Г.И. Шевченко и др. – М,: 

Просвещение, 2015 

Вигасин А.А. История древнего мира. 5 класс. учебник./ Вигасин А.А., Годер 

Г.И. -  Москва: Просвещение, 2023 

Рабочая программа. География. 5-9 

классы./Е.М. Домогацких. – М.: «Русское 

слово», 2015 

География. 5-6 классы: учебник../А.И.Алексеев, В.В.Николина., Е.К.Липкин. 

– 12-е изд., перераб. – Москва: Просвещение,2023. 

УМК Биология 5-9 кл. под ред. Пасечник В.В. Биология . 5 класс. учебник. /В.В. Пасечник. -  Москва. Просвещение,2023 



Комплексная учебная программа Основы 

безопасности жизнедеятельности  для 5-11 

классов/А.Т. Смирнов, Б.О. Хренников. М.: 

Просвещение 

Смирнов А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности. 5 класс: 

учеб.дляобщеобразоват. организаций. с приложен. на электронном 

носителе./А. Т. Смирнов, Б. О. Хренников; под ред. Б.О. Хренникова. – М.: 

Просвещение,2013 

 

6 класс 

2
 с

т
у
п

ен
ь

 Программа ОУ. Русский язык 5-9 класс/ 

Баранов М.Т.,Т.А. Ладыженская  и др. – М.: 

Просвещение, 2014 

Русский язык. 6 класс. В 6 ч. Учебник для общеобразовательных 

организаций/М.Т. Баранов, Т.А. Ладыженская, Л.А. Тростенцова. – 

М.:Просвещение,2015 

Программа ОУ. Русский родной язык 6 

класс/Александрова 

О.М.−.:Просвещение,2020 

Александрова О.М.Русский родной язык.6 кл.: учеб. Для общеобразоват. 

организац./О.М.Александрова и др. М. :Просвещение: Учебная литерат., 2020 

Литература. Рабочие программы. Предметная 

линия учебников под ред. В.Я Коровиной. 5-9 

классы. – М.: Просвещение, 2015 

Коровин В.Я. Литература.6 кл. Учеб.- хрестоматия для общеобразоват. 

учреждений. В 2 ч. С прилож на электронном носителе./ Автор – составитель 

В.Я. Корвина и др. – М.: Просвещение, 2015 

Программа ОУ. Математика. 5-6 класс/Н.Я. 

Виленкин 

Виленкин Н.Я. Математика. 6 кл. Учебник для общеобразовательных 

учреждений. / Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов и др.- М.: Мнемозина, 2015 

Информатика. Программа для основной 

школы. 5-6 классы/Л.Л. Босова, А.Ю. Босова. 

– М.: Бином. Лаборатория знаний, 2013 

Босова Л.Л. Информатика: учебник для 6 класса / Л.Л. Босова, А.Ю. Босова. – 

М.: Бином. Лаборатория знаний,2013, 2015 

Программы ОУ. Английский язык. 5-9 

классы./ В.Г. Альпаков. 

Английский язык. 6 кл. С приложением на электронном носителе. Учебник 

для общеобразовательных учреждений./ Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 

О.Е. и др. – М.Просвещение,2015 

Обществознание. Рабочие программы. 

Предметная линия учебников под ред. Л.Н. 

Боголюбова. 5-9 классы./Л.Н. Боголюбов, Н.И. 

Городецкая, Л.Ф. Иванова и др.- М,: 

Просвещение, 2015 

Обществознание: 6 класс: учебник ./ Боголюбов Л. Н., Рутковская Е.Л.., 

Иванова Л.Ф.[ и др.] – Москва. Просвещение,2023 

Всеобщая история. Рабочие программы. 

Предметная линия учебников А.А. Вигасина, 

О.С. Сороко-Цюпы. 5-9 классы./А.А. Вигасин, 

А.А. Годер, Г.И. Шевченко и др. – М,: 

Просвещение, 2015 

Агибалова  Е. В., Донской Г.М.Всемирная история. История средних веков. 6 

кл.  Учебник для общеобразоват. учреждений./Е.В Агибалова. -  М.: 

Просвещение, 2015 



Рабочая программа и тематическое 

планирование курса «История России»  6-9 

классы (основная школа)/А.А. Данилова, О.Н. 

Журавлева, И.Н. Барыкина.- М,: 

Просвещение,2015 

Арсеньев Н.М, Данилов А.А., Стефанович П.С.История России. 6 кл. В 2 ч. 

Под ред. Торкунова . – М.: Просвещение, 2015 

Рабочая программа. География. 5-9 

классы./Е.М. Домогацких. – М.: «Русское 

слово», 2015 

География. 5-6 классы: учебник../А.И.Алексеев, В.В.Николина., Е.К.Липкин. 

– 12-е изд., перераб. – Москва: Просвещение,2023. 

Биология.5-9 классы. Рабочие программы./ 

Г.М. Пальдяева – М.: Дрофа, 2014 

Биология . 6 кл. Учебник для общеобразовательных учреждений. /В.В. 

Пасечник. -  М. Дрофа,2013 

Комплексная учебная программа Основы 

безопасности жизнедеятельности  для 5-11 

классов/А.Т. Смирнов, Б.О. Хренников. М.: 

Просвещение 

 

Смирнов А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности. 6 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций. с приложен. на электронном носителе./А. Т. 

Смирнов, Б. О. Хренников; под ред. Б.О. Хренникова. – М.: 

Просвещение,2013 

 

Программа ОУ. Технология 6 класс/под ред. 

Казакевича  В.М.− М.:Просвещение, 2020 

Технология 6 кл.: учеб. Для общеобразоват. организаций./ [В.М.Казакевич и 

др.]; под ред. В.М.Казакевича. – 2-е изд. – М. : Просвещение, 2020. 

 

7 класс 

2
 с

т
у
п

ен
ь

 Русский язык. Рабочие программы. 

Предметная линия учебников Т.А. 

Ладыженской, М.Т. Барановой, Л.А. 

Тростенцовой и других.5-9 классы. – М.: 

Просвещение, 2015 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. Русский язык. 7: учебник 

для общеобразовательных организаций./М.Т. Баранова, Т.А. Ладыженская, 

Л.А. Тростенцова, и др. – М.:Просвещение,2016 

Программа ОУ. Русский родной язык 7 

класс/Александрова 

О.М.−.:Просвещение,2020 

Александрова О.М.Русский родной язык.7 кл.: учеб. Для общеобразоват. 

организац./О.М.Александрова и др. М. :Просвещение: Учебная литерат., 2020 

Литература. Рабочие программы. Предметная 

линия учебников под ред. В.Я Коровиной. 5-9 

классы. – М.: Просвещение, 2015 

Коровина В. Я., Журавлев В. П., Коровин В. И.Литература. 7 кл. в 2 частях: 

учебник для общеобразоват организаций./В.Я Коровина,  В.П. Журавлев, В.И. 

Коровин. – М.:Просвещение,2016 

Программы ОУ. Английский язык. 5-9 

классы./ В.Г. Альпаков. 

Ваулина Ю. Е.Английский язык 7 кл./ Ваулина Ю. Е., Дули Д. ., Подоляко О. 

Е и др. – М.: Просвещение,2016 



Рабочая программа и тематическое 

планирование курса «История России»  6-9 

классы (основная школа)/А.А. Данилова, О.Н. 

Журавлева, И.Н. Барыкина.- М,: 

Просвещение,2015 

Арсентьев Н. М..  История России. 7 класс. В 2-х частях. / Арсентьев Н. М , 

Данилов А. А., Курукин И. В. и др./ Под ред. Торкунова А. В. – М.: 

Просвещение,2016 

Всеобщая история. Рабочие программы. 

Предметная линия учебников А.А. Вигасина, 

О.С. Сороко-Цюпы. 5-9 классы./А.А. Вигасин, 

А.А. Годер, Г.И. Шевченко и др. – М,: 

Просвещение, 2015 

Юдовская А.Я.  Всеобщая история. История Нового времени. 1500-1800. 7 

класс./  Юдовская А.Я. , Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. – М.: 

Просвещение,2016 

Обществознание. Рабочие программы. 

Предметная линия учебников под ред. Л.Н. 

Боголюбова. 5-9 классы./Л.Н. Боголюбов, Н.И. 

Городецкая, Л.Ф. Иванова и др.- М,: 

Просвещение, 2015 

Боголюбов Л. Н. Обществознание. 7 класс./  Боголюбов Л. Н , Городецкая Н. 

И., Иванова Л. Ф. и др. / Под ред. Боголюбова Л. Н., Ивановой Л. Ф. - М.: 

Просвещение, 2016 

Алгебра. Рабочие программы. Предметная 

линия учебников Ю.Н. Макарычева и других. 

7-9 классы./Н.Г. Миндюк.- М.: Просвещение, 

2015 

Макарычев Ю. Н. Алгебра. 7 класс. / Макарычев Ю. Н., Миндюк Н. Г., 

Нешков К. И. и др. / Под ред. Теляковского С. А. – Москва.: 

Просвещение,2023 

Геометрия. Рабочая программа к учебнику 

Л.С. Атаносяна и др. 7-9 классы/ В.Ф. Бутузов. 

– М.: Просвещение, 2016 

Атанасян Л. С. Геометрия. 7-9 классы. / Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., 

Кадомцев С. Б. и др.- Москва.: Просвещение,2023 

 Высоцкий И.Р.Вероятность и статистика: учебник в 2 ч. 7-9 классы / - Москва, 

- Просвещение,2023 

 

Информатика. Программа для основной 

школы. 7-9 классы/Л.Л. Босова, А.Ю. Босова. 

– М.: Бином. Лаборатория знаний, 2013 

Босова Л.Л. Информатика: учебник для 7 класса / Л.Л. Босова, А.Ю. Босова. – 

М.: Бином. Лаборатория знаний,2013, 2015 

Рабочая программа. География. 5-9 

классы./Е.М. Домогацких. – М.: «Русское 

слово», 2015 

 

Домогацких Е.М.  География. В 2 ч. 7 кл./ Домогацких Е.М., Алексеевский 

Н.И. – М.: «РС - Русское слово»,,2017   



Физика.7-9 классы. Рабочие программы по 

учебникам А.В Перышкина, Е.М. Гутник/Е.Н. 

Тихонова. – М.: Дрофа, 2015 

Перышкин А.В.Физика 7 кл. – М.: Дрофа, 2017 

Биология.5-9 классы. Рабочие программы./ 

Г.М. Пальдяева – М.: Дрофа, 2014 

 

Латюшин В.В.Биология 7 класс./ Латюшин В.В., Шапкин В.А. – М.: Дрофа, 

2017 

 

Комплексная учебная программа Основы 

безопасности жизнедеятельности  для 5-11 

классов/А.Т. Смирнов, Б.О. Хренников. - М.: 

Просвещение 

 

Смирнов А. Т. Основы безопасности жизнедеятельности. 7 класс./ Смирнов 

А. Т., Хренников Б. О. / Под ред. Смирнова А. Т. – М.: Просвещение, 

2013,2016 

 

Программа ОУ. Технология 7 класс/под ред. 

Казакевича  В.М.− М.:Просвещение, 2020 

Технология 7 кл.: учеб. Для общеобразоват. организаций./ [В.М.Казакевич и 

др.]; под ред. В.М.Казакевича. – 2-е изд. – М. : Просвещение, 2020. 

 

8 класс 

2
 с

т
у
п

ен
ь

 Русский язык. Рабочие программы. 

Предметная линия учебников Т.А. 

Ладыженской, М.Т. Барановой, Л.А. 

Тростенцовой и других.5-9 классы. – М.: 

Просвещение, 2015 

Тростенцова Л.А. Русский язык. 8 класс. Учебник для общеобразовательных 

учреждений./  Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., Дейкина А.Д. и др. – М.: 

Просвещение,2018 

Программа ОУ. Русский родной язык 8 

класс/Александрова 

О.М.−.:Просвещение,2020 

Александрова О.М.Русский родной язык.8кл.: учеб. Для общеобразоват. 

организац./О.М.Александрова и др. М. :Просвещение: Учебная литерат., 2020 

Литература. Рабочие программы. Предметная 

линия учебников под ред. В.Я Коровиной. 5-9 

классы. – М.: Просвещение, 2015 

Коровина В. Я., Журавлев В. П., Коровин В. И.Литература. 8 кл. в 2 частях: 

учебник для общеобразоват организаций./В.Я Коровина,  В.П. Журавлев, В.И. 

Коровин. – М.:Просвещение,2018 

Программы ОУ. Английский язык. 5-9 

классы./ В.Г. Альпаков. 

Ваулина Ю. Е.Английский язык 8 кл./ Ваулина Ю. Е., Дули Д. ., Подоляко О. 

Е и др. – М.: Просвещение,2018 

Рабочая программа и тематическое 

планирование курса «История России»  6-9 

классы (основная школа)/А.А. Данилова, О.Н. 

Журавлева, И.Н. Барыкина.- М,: 

Просвещение,2015 

Арсентьев Н. М..  История России. 8 класс. В 2-х частях. / Арсентьев Н. М , 

Данилов А. А., Курукин И. В. и др./ Под ред. Торкунова А. В. – М.: 

Просвещение,2018 



Всеобщая история. Рабочие программы. 

Предметная линия учебников А.А. Вигасина, 

О.С. Сороко-Цюпы. 5-9 классы./А.А. Вигасин, 

А.А. Годер, Г.И. Шевченко и др. – М,: 

Просвещение, 2015 

Юдовская А.Я.  Всеобщая история. История Нового времени. 1800-1900. 8 

класс./  Юдовская А.Я. , Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. – М.: 

Просвещение,2018 

Обществознание. Рабочие программы. 

Предметная линия учебников под ред. Л.Н. 

Боголюбова. 5-9 классы./Л.Н. Боголюбов, Н.И. 

Городецкая, Л.Ф. Иванова и др.- М,: 

Просвещение, 2015 

Боголюбов Л. Н. Обществознание. 8 класс./  Боголюбов Л. Н , Городецкая Н. 

И., Иванова Л. Ф. и др. / Под ред. Боголюбова Л. Н., Ивановой Л. Ф. - М.: 

Просвещение, 2018 

Алгебра. Рабочие программы. Предметная 

линия учебников Ю.Н. Макарычева и других. 

7-9 классы./Н.Г. Миндюк.- М.: Просвещение, 

2015 

Макарычев Ю. Н. Алгебра. 8 класс. / Макарычев Ю. Н., Миндюк Н. Г., 

Нешков К. И. и др. / Под ред. Теляковского С. А. – М.: Просвещение,2013 

Геометрия. Рабочая программа к учебнику 

Л.С. Атаносяна и др. 7-9 классы/ В.Ф. Бутузов. 

– М.: Просвещение, 2016 

Атанасян Л. С. Геометрия. 7-9 классы. / Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., 

Кадомцев С. Б. и др.- М.: Просвещение,2017 

Информатика. Программа для основной 

школы. 7-9 классы/Л.Л. Босова, А.Ю. Босова. 

– М.: Бином. Лаборатория знаний, 2013 

Босова Л.Л. Информатика: учебник для 8 класса / Л.Л. Босова, А.Ю. Босова. – 

М.: Бином. Лаборатория знаний,2013, 2015 

Рабочая программа. География. 5-9 

классы./Е.М. Домогацких. – М.: «Русское 

слово», 2015 

Домогацких Е.М.  География.. 8 кл./ Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. – 

М.: «РС - Русское слово»,2017   

Физика.7-9 классы. Рабочие программы по 

учебникам А.В Перышкина, Е.М. Гутник/Е.Н. 

Тихонова. – М.: Дрофа, 2015 

Перышкин А.В.Физика 8 кл. – М.: Дрофа, 2018 

Химия. Рабочие программы. Предметная 
линия учебников Г.Е. Рудзитиса, Ф.Г. 
Фельдмана. 8-9 классы./Н.Н. Гара.- М.: 

Просвещение,2016 

 

Рудзитис В.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 8 класс./ Рудзитис В.Е., Фельдман Ф.Г.. 

– М.: «Просвещение», 2018 

Биология.5-9 классы. Рабочие программы./ 

Г.М. Пальдяева – М.: Дрофа, 2014 

 

Колесов Д.В. Биология. 8 класс./ Колесов Д.В., Маш Р.Д., Беляев И.Н. – М.: 

Дрофа,2018 

http://catalog.prosv.ru/attachment/a64db04d-dea4-11e0-acba-001018890642.pdf
http://catalog.prosv.ru/attachment/a64db04d-dea4-11e0-acba-001018890642.pdf
http://catalog.prosv.ru/attachment/a64db04d-dea4-11e0-acba-001018890642.pdf


Комплексная учебная программа Основы 

безопасности жизнедеятельности  для 5-11 

классов/А.Т. Смирнов, Б.О. Хренников. М.: 

Просвещение, 2012 

Смирнов А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности. 8 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций /А. Т. Смирнов, Б. О. Хренников; под ред. Б.О. 

Хренникова. – М.: Просвещение,2015,2017 

 9 класс 

2
 с

т
у
п

ен
ь

 Программа ОУ. Русский язык 5-9 класс/ 

Баранов М.Т.,Т.А. Ладыженская  и др. – М.: 

Просвещение, 2009 

Русский язык. 9 класс: Учебник для общеобразовательных учреждений./ М.И. 

Бархударов и др.- М.: Просвещение 2019 

Программа ОУ. Русский родной язык 9 

класс/Александрова 

О.М.−.:Просвещение,2020 

Александрова О.М.Русский родной язык.9 кл.: учеб. Для общеобразоват. 

организац./О.М.Александрова и др. М. :Просвещение: Учебная литерат., 2020 

Программа ОУ Литература 5-9 класс/ под ред. 

Коровиной В.Я. – М.: Просвещение,2008 

Литература. 9 класс. В 2-х ч.: учебник для общеобразовательных учреждений/  

В.Я. Коровина и др. – М.:Просвещение 2019 

Программа ОУ. Алгебра 7-9 класс./ Ю.Н. 

Макарычев, под ред. Т.А. Бурмистрова. – М.: 

Просвещение,2010 

Алгебра. 9 кл. Учебник для  общеобразоват. учреждений/ Ю.Н. Макарычев, 

Н.Г. Миндюк и др.//С.А. Теляковского.- М.: Просвещение, 2019 

Программа ОУ. Геометрия 7-9./ Л.С. Атаносян 

и др. – М.: Просвещение, 2010  

Геометрия. 7-9 кл: Учебник для образоват.  учреждений./ Л.С. Атанасян, В.Ф. 

Бутузов и др.- М.: Просвещение, 2016 

Программа курса английского языка УМК 

«EnjoyEnglish» для учащихся 2-11 

класса/М.ЗБиболетова, Н.Н. Трубанева. – 

Обнинск: Титул, 2006 

Английский язык. 9 кл. Учебник для общеобразовательных учреждений./ 

Ю.Е. Ваулина, Д.Дули, О.Е. Подоляко, В. Эванс   - М. Просвещение, 2019  

 Программа ОУ. Всеобщая история 6-11 

класс./С.В. Колпаков 

Всеобщая история. Новейшая история. 9 класс.: Учебник для  

общеобразовательных учреждений./О.С. Сороко-Цюпа, А.О. Сороко-Цюпа.- 

М.: Просвещение 2012 ,2013 

Программа ОУ. История государства и 

народов  России с древнейших времен до 

наших дней.5-11 класс./А. А. Данилов 

История России. 9 класс: учебник для  общеобразоват. учреждений./ А.А. 

Данилов, Арсентьев Н.М – М.: Просвещение, 2019 



 Программы ОУ. Обществознание.5-11 

класс./Л.Н.Боголюбов.- М.: «Русское слово 

Обществознание. 9 класс: учебник для общеобразоват. учреждений./ Л.Н. 

Боголюбов.-  М.: Просвещение, 2019   

Программа ОУ.  

География России, природа и население 8-9 кл 

/ Алексеев А.И. 

АлексеевА.И.География. Полярная звезда.9 класс: учебник/ Алексеев А.И. и 

др. – Москва: Прсвещение, 2021  

Сборник программ для основной школы 

Биология  5-9 кл/Мамонтов С.Г., Захаров В.Б., 

И.Б., Сонин Н.И- М.: Дрофа.   

Биология: 9 кл.: учебник для  общеобразоват. учреждений./ Пасечник В.В., 

Каменский А.А. и др.- М: Просвещение, 2019 

 Программа ОУ. Физика. Астрономия 7-9 

класс./Е.М. Гутник, А.В. Перышкин.- 

М.Дрофа, 2010 

Физика.9 класс: учебник для общеобразоват. учреждений/ А.В. Перышкин.-  

М.: Дрофа, 2019  

Программа ОУ Химия 9кл/Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г.−М.: Просвещение, 2019 

Химия. 9 класс: учебник для  общеобразоват. учреждений./Г.Е Рудзитис.- М.: 

Просвещение, 2019 

Комплексная учебная программа Основы 

безопасности жизнедеятельности  для 5-11 

классов/А.Т. Смирнов, Б.О. Хренников. М.: 

Просвещение 

 

Смирнов А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности. 9 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций /А. Т. Смирнов, Б. О. Хренников; под ред. Б.О. 

Хренникова. – М.: Просвещение,2013 

УМК Информатика 5-9 классы/под ред. 

Босова Л Ю.−М.: Бином, 2011 г 

Босова Л.Л. Информатика: учебник для 9 класса / Л.Л. Босова, А.Ю. Босова. – 

М.: Бином. Лаборатория знаний,2019 

3
 с

т
у
п

ен
ь

 

10 класс  

Программа ОУ. Русский язык10-11 кл. / 

Гольцова Н.Г. и др.−М.: Русское слово, 2020 

 

ГусароваИ .В. Русский язык: 10 класс: базовый и углубленный 

уровни:учебник/ И.В.Гусарова. – 9-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2023 

Программа ОУ. Литература 10 кл./ Лебедев 

Ю.В. –М.: Просвещение, 2020 

Лебедев Ю.В. Литература.10 класс.в 2 ч.: учебник для общеобразовательных 

учреждений/ Ю.В. Лебедев.- 8-е изд. – М.: Просвещение 2023 

Программа ОУ..  Алгебра и начала 

математического анализа 10-11./под ред. 

Подольского.−М.: Вентана-Граф, 2020  

Математика: алгебра иначала математического анализа 10-11 классы: базовый 

и углубленный уровни: учебник / Ш.А.Алимов, Ю.М.Колягин, [и др.]. – 11-е 

изд., стер. – Москва: Просвещение,2023 



Программа ОУ. Геометрия 10-11 кл. Атанасян 

Л.С. –М.: Просвещение,2020 

 

АтанасянЛ.С.Геометрия. 10-11 класс: учебник для образоват. учреждений./ 

Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов и др. - М.: Просвещение, 2020 

 Программа ОУ. Информатика 2-11 классы/под 

ред. Босова Л Ю. –М.:БИНОМ, Лаборатория 

знаний,2013 

Босова Л.Л.. Информатика. Базовый уровень: учебник для 10 класса: 

учебн./Л.Л. Босова, А.Ю.Босова.- 2-е изд.стереотип. – М.: БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2020 

Программа курса английского языка УМК 

«Raihbow English» для учащихся 2-11 

класса/О.В.Афанасьева, К.В.Михеева. 

Английский язык. 10 кл. Учебник для общеобразовательных 

организаций:базовый уров../ О.В.Афанасьева, Д.Дули и др.- 9-е изд. – 

М.:Просвещение, 2020  

Программа ОУ. История России 10 -11кл./ под 

редакцией Торкунова. –М.: Просвещение, 

2020 

История. История России 1914- 1945год: 10 класс: базовый уровень:  учебник 

/ В.Р.Мединский, А.В.Торкунов. – Москва: Прсвещение,2023 

 

Программа ОУ. Всеобщая история./О.С. 

Сороко-Цюпа. (10-11).−М.: Просвещение, 

2020 

История. Всеобщая история 1914- 1945год: 10 класс: базовый уровень:  

учебник / В.Р.Мединский, А.В.Торкунов. – Москва: Прсвещение,2023 

 

Программа ОУ. История. Обществознание 10-

11/Боголюбов и др. –М.: Просвещение, 2020 

Обществознание. 10 класс: учебник для общеобразоват. организаций: / 

базовый уровень/ [Л.Н. Боголюбов и др.] −3-е изд. Перераб. – М.: 

Просвещение,  2020,2023 

Программа ОУ. География 10-11 кл./ 

Домогацких Е.М. –М.: Русское слово, 2020 

Гладкий Ю.М., Николина В.В.География 10 класс: учебник / Ю.М.Гладкий, 

В.В.Николина. – Москва: Просвещение, 2023 

Программа ОУ. Биология 10-11кл./ Пасечник 

В.В и др.− М.: Просвещение, 2020  

 

Пасечник В.В. Биология. 10 класс: учебник для  общеобразоват. учреждений: 

базовый уровень/ Пасечник В.В.и др; под ред.В.В. Пасечника.- 2-е изд. – М.: 

Просвещение,2020 

Авторская программа Е.М. Гутник, А.В. 

Перышкин(Программа для 

общеобразовательных учреждений.Физика, 

Астрономия.7-10 кл./сост.Е.Н.Тихонов М.: 

Дрофа,2013.). 

Мякишев Г.Я. Физика.: учебник для 10 класса общеобразоват. учреждений: 

базовый  и углубл. Уровни  / Г.Я. Мякишев, Б.Б. Буховцев,и др.; под ред. 

Н.А.Парфентьевой. –7-е изд. – М.: Просвещение, 2020 

 

Программа ОУ. Химия(10кл), Рудзитис Г.Е.  и 

др.− М.: Просвещение, 2020 

 

Химия: 10 класс:базовый уровень: учебник / О.С.Габриелян, И.Г.Остроумов. 

С.А.Сладков. – 5-е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2023 



Программа ОУ Основы безопасности 

жизнедеятельности. 10-11 кл./ А.Т. Смирнов, 

Б.О. Хренников 

Основы безопасности жизнедеятельности. 10 класс: учебник для 

общеобразоват. учреждений: базовый и профильные уровни/ А.Т. Смирнов, 

Б.О. Хренников; под ред. Хренникова Б.О. – М.: Просвещение, 2012 

 

 
11 класс  

3
 с

т
у
п

ен
ь

 Программа ОУ. Русский язык10-11 кл. / 

Гольцова Н.Г. и др.−М.: Русское слово, 2020 

 

Гольцова Н.Г. Русский язык. Учебник для 10-11 класса общеобразовательных 

организаций.Базовый уровень: в 2 ч./ Гольцова Н.Г. и др. – 9-е изд.– М.:ООО 

« Русское слово»–учебник, 2021. 

Программа ОУ. Литература 11 класс. Под 

редакцией В.П.Журавлѐва. – М.: 

Просвещение,2021 

Литература. 11 класс. Учебник для общеобразоват. организаций. Базовый 

уровень. В 2 ч./ [О.Н. Михайлов и др.]под ред. В.П.Журавлѐва.–9-е изд.–М. 

:Просвещение, 2021. 

Программа ОУ..  Алгебра и начала 

математического анализа 10-11./под ред. 

Подольского.−М.: Вентана-Граф, 2020  

Математика. Алгебра и начала математического анализа:11 класс: учебник: 

базовый уровень /А.Г.Мерзляк и др.; под ред. В.Е.Подольского.–5-е изд., 

стереотип.–М. : Просвещение, 2021 

Программа ОУ. Геометрия 10-11 кл. Атанасян 

Л.С. –М.: Просвещение,2020 

 

Геометрия. 10-11 класс: учебник для образоват. организаций : базовый и 

углубл./[ Л.С. Атанасян и др]. – М.: Просвещение , 2021. 

Программа ОУ. Информатика 2-11 классы/под 

ред. Босова Л Ю. –М.:БИНОМ, Лаборатория 

знаний,2013 

Босова Л.Л. Информатика. 11 класс : учебник базового уровня / Л.Л.Босова.–

3-е изд., стереотип.–М. : Просвещение, 2021. 

Программа курса английского языка УМК 

«Raihbow English» для учащихся 2-11 

класса/О.В.Афанасьева, К.В.Михеева. 

 Английский язык. 11 класс. учебник для общеобразоват. организаций: 

базовый уровень. [О.В.Афанасьева и др.].– 10-е изд.–М.Просвещение, 2021. 

Программа ОУ. История России.11 класс. 

Предметная линия Истории России.  

История. История России. 1945год – начало XXI века:11 класс: базовый 

уровень:  учебник / В.Р.Мединский, А.В.Торкунов. – Москва: 

Прсвещение,2023 

Программа ОУ. Всеобщая история./О.С. 

Сороко-Цюпа. (10-11).−М.: Просвещение, 

2020 

История. Всеобщая история. 1945год – начало XXI века:11 класс: базовый 

уровень:  учебник / В.Р.Мединский, А.В.Торкунов. – Москва: 

Прсвещение,2023 

Программа ОУ. История. Обществознание 10-

11/Боголюбов и др. –М.: Просвещение, 2020 

Обществознание. 11 класс: учебник для общеобразоват. организаций: / 

базовый уровень/ [Л.Н. Боголюбов и др.]−3-е изд. Перераб. – М.: 

Просвещение,  2021. 

Программа ОУ. География 10-11 кл./ 

Домогацких Е.М. –М.: Русское слово, 2020 

Домогацких Е.М.  География.. 10-11 кл. учебник в 2 ч./ Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И. – М.: «РС - Русское слово»,2021   



 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                                                                                                                                                          

Программа ОУ. Биология 10-11кл./ Пасечник 

В.В и др.− М.: Просвещение, 2020  

 

Пасечник В.В.Биология. 11 класс: учебник для общеобразоват. организаций./ 

В.В.Пасечник:М. Прсвещение, 2021 

Авторская программа Е.М. Гутник, А.В. 

Перышкин(Программа для 

общеобразовательных учреждений.Физика, 

Астрономия.7-10 кл./сост.Е.Н.Тихонов М.: 

Дрофа,2013.). 

Мякишев Г.Я. Физика. 11класс.: учебник для общеобразоват. организаций 

.базовый и углубл. Уровни / Г.Я.Мякишев и др.− 9-е изд. : М. Просвещение, 

2021.  

Программа по астрономии.11 

класс/А.Воронцов- Вельяминов, Е.К. Страута: 

учебно-методическое пособие/Е.К. Страут. – 

М.: Дрофа, 2017. 

Астрономия. Базовый уровень. 11 класс:учебник/ Б.А. Воронцов-Вельяминов, 

Е.К. Страут. – 5-е изд., пересмотр. – М.: Дрофа, 2018 

Программа ОУ. Химия(10кл), Рудзитис Г.Е.  и 

др.− М.: Просвещение, 2020 

 

Рудзитис Г.Е. Химия: учебник для 11 кл. общеобразоват. учреждений./ 

Рудзитис. -  М.: Просвещение, 2021. 

Программа ОУ Основы безопасности 

жизнедеятельности. 10-11 кл./ А.Т. Смирнов, 

Б.О. Хренников 

Основы безопасности жизнедеятельности. 11 класс: учебник для 

общеобразоват. учреждений: базовый и профильные уровни/ А.Т. Смирнов, 

Б.О. Хренников; под ред. Хренникова Б.О. – М.: Просвещение, 2012 

 

 

 

  



                                                                                                                                                                                                                          приложение 2 
к приказу от 31.08.2023 года № 283-од 

 
 

Использование учебно-методических комплектов для детей ФГОС ОВЗ в МКОУ СОШ № 6 в 2023-2024 

 Программы.В 

ст
у
п

ен
ь
 

Уровень, ступень образования, вид 

образовательной программы   

(основная/дополнительная), направление 

подготовки,  специальность, профессия, 

наименование предмета, дисциплины 

(модуля) в соответствии с учебным планом 

Автор, название, место издания, издательство,  

год издания учебной и учебно-методической  литературы 

1 2 3 

1
 с

т
у
п

ен
ь

 

5 класс  

Русский язык.5 класс. Программа для 

специальных (коррекционных) ОУ 

Э.В.Якубовская, Я.В.Коршунова.− М.: 

Просвещение, 2018 

  Русский язык 5 кл. Учебник для общеобразоват. организаций , реализующих 

адапт. основные общеобразоват. программы. В 2 ч / Э.В. Якубовская, 

Н.Г.Галунчикова.−3-е изд. – М.: Просвещение, 2018. – 223 с. 

Чтение 5класс. Программа для 

специальных(коррекционных) ОУ VIII вида 

под ред. И. М. Бгажноковой.− М.: 

Просвещение, 2018 

Чтение.5 класс: учеб. для общеобразоват. организаций реализующих адапт. 

основные общеобразоват. программы/З.Ф.Малышева. – 17-е изд., перераб. – 

М. : Просвещение, 2018. – 255. : ил. 

Математика.5 класс.  Программа для 

специальных (коррекционных) ОУ. Алышева 

Т.В. - М.: Просвещение, 2018  

 

Математика.5 кл. учебник для общеобразоват. организаций, реализующих 

адапт. основные   общеобразоват. программы../ М.Н.Перова, Г.М.Капустина. 

– 14-е изд. − М.: Просвещение, 2018. –224 с. 



 Мир природы и человека. 5 класс.  Программа 

для специальных (коррекционных) ОУ.  

М .Ярочкина.− М.: Просвещение,2018 

 

Природоведение. 5 класс: учеб. для общеобразоват организаций, 

реализующих адапт. основные  общеобразоват. программы /Т.М.Лифанова, 

Е.Н.Соломина. – М.: Просвещение,  2018. – 259 с.: с ил.  


